73) Hoc dictum esse Ciceronis tradunt Servius ad Virg. Ecl. VI, 11. et Donatus in vita Virg. c. XI, 41.

74) Virg. Aen. XII, 168.

75) decent] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. docent.

76) canet] sic h. l. et in seqq. Editt. 1568., 1593. (= Virg. Ecl. VI, 11. ed. Wagner.); Ed. 1565. canit.

77) ληρός] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. male: νίφος.

78) parasi] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. antiqui parasi.

Sed vera doctrina petenda est ex aliis fontibus. Haec poemata propter verborum elegantiam leguntur, et prodest collatio opinionum philosophicarum cum vera doctrina. Postquam autem recitavit primordia corporum mundi, instituit recitationem veterum historiarum. Nam homini sano necessaria est haec cognitio, scire seriem temporum mundi, religionum origines, exordia et mutationes imperiorum. Ideo litterae divinitus traditae sunt: ideo vult Deus nos versari in studiis praecipue, ut haec discamus. Et extat tota series temporum mundi, mirabili Dei consilio conservata; in poematis vestigia sunt. Nam poetae famam diluuii retinuerunt, quod circiter mille annos antecessit bellum Troianum, manet in poematis nomen Iapeti⁷⁹⁾, quem certum est fuisse filium Noae⁸⁰⁾, et utile est videre aliquem consensum poematum cum vera antiquitate. Deinde ommissa longi temporis descriptione veniunt ad res Herculis, quae paulo vetustiores sunt bello Troiano, quod fuit circa tempora Davidis. Quaeramus igitur veram seriem historiarum ex aliis scriptis, quae quidem de multis maximis rebus homines docet. Hos vero ludos Virgilio legamus vel verborum causa, vel ceu inchoatum aliquod opus non absolutum. In fine Eclogae abrumpens tam alte repetitam mundi historiam, addit laudes amici sui et conterranei Cornelii Galli, per quem initio commendatus est Augusto. Haec est Eclogae summa, quae praecipue lectores admoneat, etsi persona levior Silenus introducitur ad deridendos philosophos, tamen vere se ita rem habere, necessariam esse doctrinam de rerum initiis, et de serie historiarum.

Aliud eiusdem.

Sexta Ecloga Varum celebrat. Is quia fuit Epicureus⁸¹⁾, poeta non inveniuit expressit propriissimis figuris Epicureorum sectam. Describit enim Silenum nutricium et paedagogum Bacchi perpetuo esse ebrium et temulentum Deum, qui sit quasi voluptatis potandi quoddam symbolum. Adiungit etiam duos Satyros, quos fingit

adinodum salaces, cum formosa et lasciva Nympha, ita ut fere omnia in quaedam summam colligerit, quae efficiunt voluptatem, summum Epicureorum bonum. In altera parte subiicit sententiam eorundem de mundi origine. Porro series orationis est. Primo loco ponitur confessio cum occulta quadam excusatione, se non nihil recedere a simplicitate illa Theocriti, quam ubique propter altas atque alias occasiones servare non possit. Sequitur propositio per apostrophen: Nequeo praeterire in Bucolico meo carmine nomen Vari. Deinde est adhortatio ad Musas, ut historiam de Sileno ordine suggerant. Subiungitur longa descriptio per hypotyposin personae Sileni et facti duorum Satyrorum et Nymphae, unde sumit postea occasionem recitandi cantilenam. Est et commendatio addita carminis Sileni per amplificationem.

Aliud eiusdem.

Habet haec Ecloga praeter reliquos locos, quos ordine tractabimus, memorabile illud carmen de prima facie. Deinde de exquisita forma, atque pulcherrima dispositione rerum omnium, quae sunt sub coelo. Apparet autem vel Augustum vel Maecenatem vehementer hoc carmine delectatum fuisse. Ait enim poeta: (Vs. 9.) *Non iniussu cano*. Porro videtur Virgilius hoc prologo praefatum esse in totum carmen Bucolicum, unde fuerunt, qui voluerunt hanc Eclogam primam esse. Exponit enim suum consilium, cur scribat Bucolica, ommissis et regibus et praeclaris regum facinoribus.

Aliud eiusdem⁸²⁾.

In hac Ecloga plus est eruditionis, quam in caeteris. Nam Silenus consiliarius Cyclopi, ut testatur Euripides in tragoedia, quae inscribitur Cyclops, captus a pueris Chromi et Mnasylo, recitat multa physiologica et historica. Constat enim primorum patrum sapientiam praecipue versatam esse in his quatuor artibus, videlicet in theologia, arte medica, quae physicam complectitur, astronomia, et historia. Quod ad titulum attinet, sciunt studiosi, Silenum hoc loco non esse Satyrum, qualem narrant captum esse

79) manet in poematis nomen Iapeti.] sic Ed. 1565.; Edit. 1568., 1593. manet nomen Iapeti in poematis.

80) Noae] sic scripsi; Edit. 1565., 1568., 1593. Noe.

81) Epicureus] sic scripsi; Edit. 1565., 1568., 1593. Epicurus.

82) Hoc argumentum Edit. 1568., 1593. exhibent, ab Ed. 1565. abest.

a Myda⁸³), qui respondit interrogatus de summo bono, optimum esse homini non nasci, aut natum quam celerrime mori, sed consentaneum est, Sileni appellationem sumptam esse ex Graeca traegodia Euripidis, cuius supra mentio facta est. Ac mihi cogitanti de Sileno, consiliario Cyclopi⁸⁴), cui Ulysses apud Homerum unicum oculum, quem in fronte habuerat, effodit⁸⁵), venit in mentem venustissimae orationis, quae apud Oppianum extat in libro de piscatione, de ceto et musculo⁸⁶). Quemadmodum enim cetus monstrum horrendum, ingens et immane, sequitur ductum et auspicia parvi piscis, quem Latini musculum appellant: ita in aulis plerumque magni reges et principes non suis consiliis obtemperant, sed reguntur ab aliquo parasito et veteratore amico, qui doctis dolis et facietis fabricis (ut Plauti verbis utar) glancomam ob oculos obicit principi, ut, quod videt, non videat. Narra- rat etiam Oppianus, hoc tantum et tam vastum monstrum non in longinquum prospicere, sed visu esse admodum hebeti, eamque ob causam ei opus esse alieno ductu, et addit, capto musculo ductore facile opprimi posse ipsum cetum. Ita multi principes nihil habent consilii et prudentiae, sed tantum sunt tibiae alieno spiritu inflatae, ac facile circumveniuntur inescatis prius ac corruptis pecunia parasitis aulicis. Hanc imaginem contemplantur studiosi, quoties confusionem aularum non sine genitu et lachrymis adspiciunt.

Ecloga VII.

Argumentum in septimam Eclogam.

Septima Ecloga quandam habet similitudinem cum tertia. Non enim constat uno aliquo perpetuo argumento, sed ludunt pastores variis sententiis, certantes de laude ingenii; et hae variae sententiae sunt aut laudationes certorum hominum, aut figuratae et venustae reprehensiones, aut descriptiones commodorum locorum⁸⁷), item tempestatum, quae sunt egregia lumina oratio-

nis. Possimus autem ad nostrum usum inprimis multa ex tam variis sententiis transferre, cum ipsi aut⁸⁸) laudamus eruditos, aut deridemus ineptos, aut invidos, ut hic deridentur, cum ait: (Vs. 26.) *Invidia rumpantur ut iliu Codro*. Magnam autem gratiam habent hae salsae figurae. Est et bella descriptio superbe contemnentis, ut si dicam: Improbi tantum curant leges et religionem; (Vss. 51 sq.) *quantum numerum lupus, aut torrentia fluminu ripas*. Utraque similitudo est aptissima: Mali perrumpunt leges, sicut flumina intumescentia extra ripas erumpunt. Indocti et cupidi nihilo pluris faciunt ordinem et leges, quam lupus numerum ovium. Hoc modo accommodare discamus has figuras. Haec diligentia et iudicium format et alit copiam orationis.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga generis est iudicialis. Certant enim duo inter se carminibus de victoria pastores. Videtur autem hic poeta aemulos suos exagitare voluisse, cum Corydonem vincere fingit. Est autem copiae exemplum, consistitque tota Ecloga in perpetua antithesi quadam. Principium sumptum est ex VI. Idyllio Theocriti. Per Corydonem sine dubio intelligit Virgilium, per Thyrsin vero aemulum quandam Maevium vel Anserum, de quo postea loquetur.

Aliud eiusdem.

Continet septima Ecloga certamen pastorum, quo videtur poeta voluisse exagitare suum aemulum, cum se Corydonem, illum Thyrsin fingat. Porro hic observandae sunt crebrae antitheses, quae plurimum habent momenti ad orationis copiam. Ordo Eclogae est. Principio ponitur comparatio pastorum sumpta ab aetate, natione et arte. Additur sermocinatio cum invitatione et deliberatione. Deinde sequitur integra descriptio propositi certaminis. Postremo loco est brevis peroratio, qua tribuit victoriam in cantando Corydoni.

Aliud eiusdem.

Satis apparet, poetam, quamquam sit imitatus sextum Idyllion Theocriti, hoc agere, ut exhibito magifico exemplo copiae, id quod etiam facit Ecloga tertia, significet se esse illum Cory-

83) Myda] sic Edit. 1568. 1593.; cuius loco legendum esse videtur nomen: Sylla, quem satyrum cepisse Plutarchus in eius vita c. 27. narrat.

84) Conf. Eurip. Cyclops 203 sqq.

85) Hom. Od. IX, 371—402.

86) Oppian. de piscat. III.

87) commodorum locorum.] sic Edit. 1568., 1593.; Ed. 1565. commodorum. locorum,

88) aut] sic Ed. 1565.; Edit. 1568., 1593. et.

dona, qui Ecloga⁸⁹) secunda questus est, se nullo loco esse, imo contemni ab Alexi, hoc est, Augusto Caesare; nunc vero sic iudicari a Daphni, quo Servius⁹⁰) Augustum vult significari, ut sit omnium poetarum sui seculi optimus. Atque hoc est, quod dicit⁹¹) ad finem: (Vs. 69.) *Haec memini, et victum frustra contendere Thyrsin.*

Aliud eiusdem.

(Vs. 25.) *Pastores hedera crescentem ornate poetam.* Hic versiculus praecipuus est in hac Ecloga, quo significat, vel se ipsum, vel amicum aliquem non contemnendum esse prae aemulo, quisquis fuit. Nam tota Ecloga certamen continet duorum paene aequalium, quorum alteri tamen magis favet. Tales ludi aliquot sunt in his Eclogis apud Theocritum, in quibus arrogantia aliorum vel exagitur vel reprimitur, et uti horum versuum exemplis possumus, si quando de certaminibus litteratorum iudicandum est, ut supra in Ecloga 3. (Vs. 90.) *Qui Bavian non odit* etc. Id conveniet dici applaudenti scriptis Doleti. Hic tamen confert duos plus ingenii valentes, inter quos tamen antecellit Corydon, ac proverbii vice poterit extrema clausula usurpari: (Vs. 69.) *Haec memini, et victum* etc. ut, si de contentione Longolii et Erasmi dicas⁹²), iure antepone re Erasmi possis. Imitatus autem est Theocriti Idyllium sextum, et quaedam decerpit ex aliis. Has igitur utilitates continet haec Ecloga. Monet, ut de ingeniis candide iudicetur, et suppeditat figuras, quibus arrogantia irridetur. Postremo et multas arborum et herbarum appellationes continet, quas scire multum prodest.

Aliud eiusdem⁹³).

Septima Ecloga magnam habet similitudinem argumenti cum tertia. Ut enim in 3. plus est verborum quam rerum: ita hic duo pastores Corydon et Thyrsis de antecellencia artis musicae satis ridicule et pueriliter inter se certant. Est

que haec Ecloga ad imitationem octavi Idyllii apud Theocritum scripta. Etsi autem aliquae Eclogae plus habent in recessu, quam fronte promittant: tamen huius Eclogae argumentum simplex et Bucolicum est, quod non nisi inepte et intempestive ad graviorem sententiam accommodari potest. Nam quod de grammaticis in veteri versu dicitur, grammatici certant, his est de paupere regno: hoc eodem modo de his pastorum contentionibus ambitiosis et inani ostentatione dici potest.

Ecloga VIII.

Argumentum in octavam Eclogam.

Ecloga octava continet duo diversa argumenta nihil cohaerentia, quorum prius tamen habet rhetoricas figuras, et est querela pastoris de puella alteri collocata⁹⁴), cum ipse eam deperiret. Estque eleganter variata querela figuris. Prima vocatur *ἀπροςδόχητος*, hoc est, insperatum: Nihil minus sperandum fuit, quam ut ille cuculus potiretur hac puella. Id insperatum describit his similibus: (Vs. 28.) *Cum canibus timidi venient ad pocula Danae.* Deinde sequitur insultatio: (Vs. 32.) *O digno coniuncta viro, dum despicias omnes.* Tertia⁹⁵) amplificatio, quam diu amaverit. Huic addit generale epiphonema, describens, quam vehemens affectus sit amor, et quantos cruciatus animo adferat: (Vs. 43.) *Nunc scio, quid sit amor, duris in cotibus illum* etc. Hic locus est in hac Ecloga praecipuus, de vehementia et saevitia amoris. Quarto, imprecatio est furentis, ut tota rerum natura mutetur: (Vs. 58.) *Omnia vel medium fiant mare.* Sicut in magnis doloribus homines et sibi et aliis interitum optant, sicut ait Xerxes apud Herodotum: Multa accidere homini, ubi malit non esse, quam esse. Tandem velut furens loquitur de abrupta vita. Itaque prior pars Eclogae proponit exempla rhetorica amplificatum in querelis. Licebit enim usurpare ad hunc modum insperata, insultationes, generales sententias de quolibet affectu. Ut autem omnes homines adhibent musicam in magnis affectibus vel ciendis vel leniendis, sicut habemus in Germanicis cantilenis, quibus odia, amores, querelas complectimur: ita

89) Ecloga] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. Eclogae.

90) Servius] sic Editt. 1568., 1593.; in Ed. 1565. deest.

91) dicit] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. dicit.

92) Erasmi dicas] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. mendo typogr.: Erasmi dicas, iure antepone Erasmi dicas. — De Erasmo et Longolio conf. Burigny: Das Lebeu des Des. Erasmus von Rotterdam, Tom. I. p. 253 sqq.

93) Hocce argumentum in Editt. 1568., 1593. legitur, ab Ed. 1565. abest.

94) collocata] sic Editt. 1565., 1568.; Ed. 1593. elocata.

95) Tertia] sic Editt. 1565., 1568.; Ed. 1593. Tertia.

veteres in versibus digerebant affectus. Et propter hanc causam etiam assuefaciendi sunt adulescentes ad poetice, ut lectione poematum affectus leniant; item, ut ipsi interdum possint affectus suos carmine complecti, lenire amores, insectari hostes. Haec in loco magnam habent laudem et utilitatem. Ita Theocritus orditur quandam Eclogam⁹⁶⁾: Nil, praeter Musas, insanum lenit amorem. Et Virgilius hoc loco describens saevitiam amoris, dehortatur homines; et haec ipsa accusatio mitigat furorem, sicut querelae solent paulatim minuere effusum dolorem, sicut Ovidius ait in 4. lib. de Tristibus⁹⁷⁾: Expletur lachrymis, egeriturque dolor. Secunda pars est tantum narratione recitans incantationem, quam sumpsit poeta ex Theocrito, ut stylum exerceret, vel, ut derideret magicas artes, quas hic significat inanes esse. Habet in fine memorabile dictum: (Vs. 108.) *Credimus, an, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?*

Aliud eiusdem.

Duplici argumento constat haec Ecloga. Prima pars habet querelam amantis contempti ab uxore, a qua mutuum amorem certo speraverat. Altera pars continet descriptionem insignem magici carminis, quo mulier animum viri in sui amorem allicere studet. Series orationis haec est: Primo loco ponitur propositio. Huic subiuncta est invocatio per apostrophen ad Augustum, et figurata est invocatio voto, optans, ut liceat aliquando Caesaris res gestas carmine describere; iam cum aliud non possit, grato interim animo Bucolicum hoc carmen accipere velit. Querela incipit a descriptione matutini temporis. Deinde additur vehemens *πάθος* cum propositione, cuius haec est⁹⁸⁾ summa: Ego conquerar, quomodo excederim uxore. Sequitur circumstantia loci: Credo hoc fatale esse huic loco, ut semper de infelici amore hic querantur pastores. Addita est amplificatio ab absurdo cum ironia et insultatione. Postea subiungitur narratiuncula sui amoris a descriptione aetatis, quam amplificat loco communi de amore, atque hic locus tanquam praecipuus poeticis figuris, et argumento ab effectu amoris mirabiliter est or-

natus. Epilogi vice ponuntur imprecationes cum descriptione amatoris, qui desperatione adactus vitam suam finire cogitat.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga duplex continet argumentum sumptum ex imitatione Theocriti. Primus locus habet conquestionem sive querelam amantis, eo quod ab amico contemptus sit. Simile quiddam est in Eunuchio Terentii. Secundus locus habet studium mulieris cuiusdam, veneficiis et incantationibus conantis animum viri sui pervertere.

Aliud eiusdem.

Querela est perpetua quaedam haec Ecloga amantium, suam vicem deplorantium. Alter queritur ab amica alium deformem pastorem sibi praelatum. Porro introducitur et saga quaedam, quae veneficiis et carminibus virum suum⁹⁹⁾ domum revocare conatur. Nomen est autem Eclogae *φαρμακείτρια*, hoc est, venefica, eo quod primas habet partes in hac¹⁰⁰⁾ Ecloga haec incantatrix. *Φαρμακείω*, hoc est, incanto, veneno inficio; *φαρμακείζεις*, hoc est, incantatores; et qui sic convinciuntur, *φαρμακείθεντες* sunt ipsis Graecis.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga imprimis observanda est cum propter affectus, qui frequentes in hac sunt, tum propter pharmaceutriam, quae pars nigromantiae est. Habet enim prior pars Eclogae conquestionem amatoris decepti; posterior veneficia, quibus mulier quaeipiam mentem amatoris pervertit, et habet mirabiles amantium affectus, estque haec pars Theocriti.

Aliud eiusdem¹⁾.

Titulus huius Eclogae Pharmaceutria significat veneficium. Nam pharmaca Graecis non modo salutaria remedia, sed etiam venena significant. Ideo autem hoc nomen Eclogae impositum est, quia in ea introducuntur duo amantes, Damon et Alphisiboeus, dissimili ingenio prae-

96) Theocrit. Idyll. XI.

97) Ovid. Trist. IV, 3, 38.

98) est] sic Editt. 1568., 1593.; in Ed. 1565. deest.

99) suum] sic Editt. 1568., 1593.; in Ed. 1565. deest.

100) hac] sic Editt. 1568., 1593.; in Ed. 1565. deest.

1) Hoc argumentum tantummodo in Editt. 1568., 1593. invenitur. ab Ed. 1595. abest.

diti. Alter enim (Damon) deiectus de spe potiundi amasia Nisa, quae Mopso in matrimonium collocata erat, nulla in concessa amoris remedia adhibet, sed tantum suam miseriam et infelicitatem deplorat, intertexens suae querelae multa *ἀδύνατα καὶ ἀπροσδόκητα*, propterea quod praeter omnium opinionem Nisa nupsisset Mopso homini, ut consentaneum est, deformi, et non bene instructo a re familiari, eamque ob causam indigno, ut videbatur, tali coniuge. Significat autem haec prior pars Eclogae, saepe inaequales opibus et aliis donis lege iugali coniungi, ut altera persona det poenas superbiae, qua aequales fastidiose contempsit. Alter (Alphesiboeus) cum non posset potiri Daphnide amasio, decurrit ad media²⁾ irregularia, et a Deo prohibita, videlicet ad magicas artes, et ad veneficia, quibus vel unicum Daphnidem ad se pertrahere conatur, sicut Circe apud Homerum suis poculis dementavit amatores, et quosdam in porcos, alios in leones³⁾, nonnullos in pantheras transformavisse dicitur. Narratur de Cypriano Martyre, et Episcopo Carthaginensi, quod ante suam⁴⁾ conversionem ad Christum, fuerit Magus, et quandam puellam magicis artibus ad se transferre conatus sit, puellam vero non potuisse vinceri carmine magico, propterea quod invocasset Mariam Virginem. Etsi autem posterior pars huius narrationis, de invocatione Mariae, ab aliquo superstitioso monacho ficta est ad stabiliendam idololatricam invocationis mortuorum: tamen priori parti non omnino fides deroganda est. Ut enim ex Paulo persecutore post conversionem factus est Apostolus gentium, et organum Dei electum: ita fieri potest, ut ex mago Cypriano factus sit clarissimus Episcopus et Martyr fortissimus, qui recitata sententia condemnationis nihil aliud dixit, nisi hoc unum: Ago tibi gratias, o Deus, quod me participem feceris summae et maximae gloriae, Prophetarum et Apostolorum et Martyrum. Neque vero posteriorem huius Eclogae partem scrupulose⁵⁾ persequamur, cum Dei beneficio ex agro atque finibus Ecclesiae exterminata sit magia, cuius ignoratio maior est quam scientia.

2) media] sic Ed. 1568.; Ed. 1593. mendo typogr.: medio.

3) leones] sic Ed. 1593.; Ed. 1568. male: leonis.

4) ante suam] sic Ed. 1568.; Ed. 1593. ante ad suam.

5) scrupulose] sic Ed. 1593.; Ed. 1568. speculose.

Ecloga IX.

Argumentum in nonam Eclogam.

Venusta Ecloga est variata querelis, votis⁶⁾ et gratulatione. Dicitur enim scripta hac occasione, quod centurio quidam conatus fuerat expellere Virgilium ex praedio, quod Augustus Virgilio restituerat. Ideo pastor initio deplorat calamitates, quae existunt ex bellis civilibus. Habet autem locos communes insignes aliquot. Primus est, quam sit calamitosa res bellum civile. Secundus de inconstantia humanarum rerum. Tertius, quod praecipue studia, leges et artes pacis in bellis civilibus extinguantur. Primum igitur brevi dicto et sarcasmo describit usitatum in civilibus discordiis expulsionem civium ex paternis bonis, sicut nunc quoque passim proscribuntur et expelluntur cives propter religionem. Magnam autem emphasis habet illa figura sarcasmi: (Vs. 4.) *Haec mea sunt, veteres migrate coloni*. Significat enim hic gestus superbe insultantem victorem victis. Secundus locus, quod republicae habeant fatales vicissitudines et poenas. Ideo ait: (Vs. 5.) *Nunc victi tristes, quoniam sors⁷⁾ omnia versat*. Tertius locus, quem tribuit alteri pastori, quod bella civilia maxime noceant litteris, disciplinae, legibus, et similibus pacis artibus, et efficiant barbariem ac vastitatem. Ideo dicit: (Vss. 11—13.) *Sed carmina tantum Nostra valent, Lycida, tela inter Martia, quantum Chaonias dicunt aquila veniente columbas*. Sicut Ennius⁸⁾ ait: Pellitur⁹⁾ e medio sapientia, vi geritur res. Et illud¹⁰⁾: Silent leges inter arma. Et Ovidius¹¹⁾: Victaque pugnae iura sub ense latent¹²⁾. Sicut nec Pompeius, nec Caesar leges aut consilia bonorum, ut Ciceronis et aliorum, audiebant. Hi loci communes sunt observandi, quia monent lectorem de magnis rebus, de fugiendis et cavendis bellis et discordiis

6) votis] sic Ed. 1565.; Ed. 1568. vota; Ed. 1593. voto.

7) sors] sic Editt. 1565., 1568., 1593. (= Virg. ed. Burmann., Ald. tert. et al.); Wagnerus in textum recepit: Fors. Vide eius annot. crit. ad h. l.

8) Enn. Annal. l. VIII.

9) Pellitur] sic Editt. 1565., 1568., 1593.; in Ennii fragm. ab Hieron. Columna conquis. recusus accur. Fr. Hesselio (Amstel. 1707. 4.) p. 79. in textu legitur: Tollitur.

10) Cic. orat. pro Milone 4, 10.

11) Ovid. Trist. V, 7, 48.

12) latent] sic Editt. 1565., 1568., 1593.; Editt. Bipont. et Mitscherlich.: iacent.

civilibus. Deinde addit querelam: Si miles interfecisset Virgilium, periissent multa poemata. Estque amplificatio damni a consequentibus. Postea ludunt et provocant se ad mutuum certamen. Alter venusta excusatione nititur, alludens ad locum communem de ingravescente aetate: (Vs. 51.) *Omnia fert aetas, animum quoque*, hoc est, senectus languefacit omnes vires. Est autem in fine gratulatio, qua significat, iam victore Augusto rempublicam iterum pacatam fore, et sunt venustae descriptiones, significantes pacis artes reflouere: (Vs. 50.) *Inserere, Daphni, puros, carpent tua poma nepotes*. Figurata etiam poeta studia litterarum antefert aulicae vitae, cum ait: (Vs. 40.) *Hic ver purpureum*. (Vs. 43.) *Huc ades, insani feriant sine littora fluctus*, hoc est, quietam vitam in studiis anteponito turbulentis negotiis publicis. Hos locos communes diligenter considerent, et meminisse studeant adolescentes, quia nos in dicendo et in scribendo saepe eis cum magna laude uti possumus. Nam talia dicta venuste accommodata multum gratiae orationi addunt.

Aliud eiusdem.

Multum haec Ecloga habet venustatis et elegantiae, cum propter querelas, quod veterum colonorum vicem deplorat hic Moeris, qui agris et possessionibus suis a veteranis, quibus illi assignati erant, expellebantur, tum propter carminum illorum, quae alteri pastori recitat Moeris, suavitatem et simplicitatem. Nam in hac Ecloga accuratissime Bucolici argumenti decorum servasse videtur poeta. Fingitur autem Moeris, Arrio centurioni, cui Virgilii agri evenerant, e rure hoedos quosdam muneris vice Mantuam afferre. Est vero Virgilii villicus Moeris, et Menalcas ipse Virgilius. Caeterum generis demonstrativi est oratio. Pleraque autem hic ex Theocriti poemate translata esse apparet.

Aliud eiusdem.

In priore parte huius Eclogae describitur ingens periculum Virgilii ab Arrio centurione, a quo paene fuisset interfectus propter repetitionem agrorum, quos in publico motu¹³⁾ amiserat, nisi saluti ei fuisset Mincii amnis propinquitas. Deinde sumpta occasione ex men-

tionem, quae fit de Virgilio, aliquot epigrammata venusta ordine recitantur. Series orationis haec est. Primo loco post interrogationem ponitur querela de praesenti rerum statu, quod pulsus sit praediis suis Virgilius. Interseritur argumentum a rumore, continens descriptionem ruris Virgiliani. Sequitur amplificatio periculi ab augurio. Addita est et exclamatio per apostrophen, cum enumeratione incommodorum, quae secutura erant Virgilii mortem. Deinde ponitur cunctatio cum recitatione quorundam epigrammatum. Ultimo loco est excusatio per praecisionem, quare non possit plura recitare epigrammata, quae ducta est a descriptione senectutis, cui additur nova invitatio ab opportunitate temporis.

Aliud eiusdem.

Tota haec Ecloga habet gravissimam querelam fortunarum Virgilii. Nam postquam iterum impetrasset suos agros ab Augusto Virgilius, profectus ad possidendos eos, fere ab Arrio centurione interfectus est. Eum hic studet donis placare. Fit enim saepe, ut dominis atque principibus faventibus aliquid impetremus, quod vix liceat nobis sine periculo propter provincialium malitiam auferre. Moeris est Virgilii pater, Menalcas ipse Virgilius. Lycidae persona adiecta est, ut res sparsa in personas, facilius possit amplificari. Nam eventus solet suppeditare materiam amplificationibus. Est autem haec Ecloga eiusdem argumenti cum tertia.

Aliud eiusdem.

Nomen habet haec Ecloga a persona, quae hic introducitur. Continet autem querelam, quod rursus eiectus sit Virgilius ex agris, quos beneficio Augusti recuperaverat. Cum enim recipere vellet paternos agros, invenit Arrium quendam centurionem illos habere. Is statim ut miles ad gladium manum adnovit, et parum abfuit, quin interfecisset Virgilium, nisi se proripisset in fugam.

Aliud eiusdem¹⁴⁾.

Ecloga nona duas habet partes, quarum prior continet querelam pervulgatam de malis,

¹³⁾ motu] sic Edit. 1568. 1593.; Ed. 1565. metu

¹⁴⁾ Hoc argumentum in Edit. 1568. 1593. exhibetur, ab Ed. 1565. abest.

quae bellum praesertim civile comitantur. Quantum enim, ut Herodotus ait, distat pax a bello, tantum distat a bello motus civilis. Ac de bellis civilibus verissime Lucanus¹⁵⁾ dixit: Alta sedent civilis vulnera dextrae. Multi enim implicantur calamitatibus civilium bellorum, qui natura pacis sunt cupidissimi, et nullam¹⁶⁾ civilibus incendiis causam praebuere. Multi excutiuntur ex suis facultatibus, plures omni dignitate spoliantur, magna pars vitam in bellis civilibus amittit, nec ullum genus malorum est, quod non grassetur in seditione, ut Thucydidis lib. 3. in descriptione seditionis Corcyraeae inquit¹⁷⁾. Altera pars huius Eclogae propria est Bucolici argumenti. Nam in ea inducuntur pastores inter se carminibus certantes. Est autem admodum tenuis materia subiecta, ut ita dicam, de qua inter se colloquuntur pastores, ut paulo post inter legendum apparebit.

Ecloga X.

Argumentum in decimam Eclogam.

Virgilius in Eclogis alias praedicat beneficia amicorum, alias laudat amicos, alias insectatur invidos, alias deplorat bella civilia. Tales enim materiae, scilicet laudes benefactorum, aut vituperationes vitiorum, conveniunt poematis. Haec postrema Ecloga tota est querela, in qua Gallum amore et desiderio Cytheridis¹⁸⁾ cruciari conqueritur, quod illam a Gallo Antonius abduxerat. Opinor tecte deplorari discordiam ortam inter Antonium et Augustum. Nam Gallus utrique fuit coniunctissimus. Postea divulsus est ab Antonio, et secutus Augustum, apud quem in summa gratia et autoritate fuit. Estque memorabile exemplum aulicae fortunae. Nam cum Augusto fuisset familiarissimus, tamen ad extremum venit in suspicionem defectionis, et iudicatus est hostis. Quare dolens Augusti animum a se sine causa alienatum, propter indignitatem rei mortem sibi conscivit. Porro haec Ecloga est exemplum amplificationis, quia longa enumeratione recitat poeta, qui deploraverint Gallum. Estque inserta

venusta obiurgatio, qua Pan compellat Gallum. Haec continet locum communem, quam vehemens affectus sit amor, et quod non possit vinci, si quis indulgeat desiderio. Hic locus praecipue observandus est, praesertim propter venustas collationes: (Vss. 29 sq.) *Nec lachrymis crudelis amor, nec gramina rivis, Nec cythiso saturantur apes.* Postea addit votum: Utinam liceret vobiscum in rure vivere; hic significatur vitam privatam dulciorem esse administratione reipublicae. Deinde compellat Cytheriden Gallus. Sequitur correctio, in qua velut respiciens ait, se medicaturum esse amori venationibus, vel aliis laboribus. Mox, ut est amoris inconstantia, redit ad priorem querelam, et ait: Insanabile vulnus. Estque ornatissima hyperbole, quod amor est immedicabilis: (Vs. 69.) *Omnia vincit amor, et nos cedamus amori.* Hi loci communes praesertim ornati in similibus figuris diligenter observandi sunt, et insignes versus ediscendi sunt cum propter res ipsas, tum quia sunt exempla amplificationum in oratione.

Aliud eiusdem.

Generis demonstrativi est oratio. Continet enim querelam de Galli amore et insaniam, qui Cytherium meretricem quandam deperierat, quae Gallo spreto Antonium in Galliam cum exercitu¹⁹⁾ proficiscentem secuta est. Fuit autem hic primum Augusto Caesari percharus, cui etiam ab eodem Aegyptus provincia administranda concessa est. Verum ubi comperit Augustum eum cum²⁰⁾ aliquibus contra se coniurasse, eiecit eum urbe. Postremo multis iudiciis et Senatusconsultis confossus Gallus, tandem sibi ipsi mortem conscivisse fertur. Caeterum perpetui et eiusdem argumenti est Ecloga, multis rhetoricis argumentis et figuris illustrata. Est autem descripta ad primi Idyllii Theocriti imitationem de Daphnide²¹⁾.

Aliud eiusdem.

Ultima Ecloga amores Galli describit, et habet praeter caeteras miram affectuum in amatore expressionem. Porro fuit hic Gallus poeta²²⁾

15) Lucani Pharsal. I, 32.

16) nullam] sic Ed. 1593.; Ed. 1568. mendo typogr.: nulla.

17) Thucyd. III, 82 — 85.

18) Cytheridis] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1563. Cythreididis.

19) exercitu] sic Editt. 1565., 1593.; Ed. 1568. exercitum.

20) cum] sic Editt. 1565., 1593.; in Ed. 1568. deest.

21) Daphnide] sic Editt. 1565., 1593.; Ed. 1568. Daphine.

22) Gallus Cornelius poeta fuit nobilis sub Augusto,

eximius, qui Graeca carmina Euphorionis²³⁾ in Latinam linguam transtulit, et suos amores de Cytheride, quam Virgilius ficto nomine Lycorin appellat, libris quatuor complexus est. Erat quoque primum Augusto familiarissimus. Deinde propter suspicionem coniurationis ab eodem interfici iussus est. De huius laudibus multa scribit Virgilius in fine quarti Georgicorum²⁴⁾ sub fabula Aristaei. Extat et insignis locus apud Plinium lib. 7.²⁵⁾ Ordo huius Eclogae est. Principio ponitur invocatio cum propositione. Intersecta est precatio, quae proprie ad invocationem pertinet. Deinde sequitur integra descriptio amoris Galli. Haec habet initium ab apostrophe ad Nymphas, in qua est quaedam commiseratio perditis Galli. Sequitur congeries figurata poeticis figuris, multos exitisse, qui fleverunt insanum Galli amorem. Addita est consolatio in ipsa congerie cum sententia generali de amore. In altera parte huius Eclogae fingitur Gallus respondere, quem ideo poeta loquentem introducit, ut magis ponat ob oculos hominis insaniam. Primum deplorat suam conditionem. Deinde disceptat, quorsum se conferat, evitaturus et levaturus amorem, et statim addit insignem mutationem capti consilii, quem locum concludit epiphonemate de vi amoris. In fine Eclogae ponitur epilogus totius carminis²⁶⁾.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga tota est consolatoria. Est autem operae pretium videre, quam mirabili copia verborum et sententiarum usus sit poeta optimus in tractando atque leniendo Galli poetae, Asinii Pollionis filii²⁷⁾, aegroti animo. Conceptit enim

Gallus summum dolorem, cum Cytheris, se derelicto, Antonium in castra sequeretur, adeo ut statuat, tandem amorem omnia vincere. Porro hi loci et similes pulchre docent, quam sit infirma natura hominis, atque quam sit obnoxia, nisi a Deo defendatur, tum omnibus affectibus, cum omnibus malis. Gentes enim etsi habeant quasdam communes notitias rerum: tamen ignorant certam viam, qua tot malis succurri possit. Haec est autem revelatio voluntatis Dei per Christum. Exordium est invocatio Musae, quam praesidem carminis Bucolici fecit; postea Theocritum.

Aliud eiusdem.

Iste Cornelius Gallus, a quo haec Ecloga est nominata, fuit poeta, homo valde eruditus, amicus Virgiliti. Ille amavit quandam meretricem Cytheridem (Virgilius vocat Lycorin), quae illi rapta et abducta est ab Antonio. Igitur deplorat eius infelicitatem in amore, et est tota Ecloga querela tantum, seu verius irrisio quaedam infelicis amatoris.

Aliud eiusdem²⁸⁾.

Gallus, a quo decima Ecloga nomen habet, fuit filius Asinii Pollionis, quem Ovidius inter praecipuos scriptores elegiaci carminis²⁹⁾, ut supra etiam diximus, commemorat. Hic cum esset praefectus Aegypti, vehementer doluit, se avulsum esse a complexu anasiae Lycoris. Ut autem ira, iuxta Pindari dictum, etiam sapientes turbat, ut peccent, sic amor multos de sua mente et sanitate deturbat, eosdemque impellit, ut aliquid contra decorum suae personae vel dicant vel faciant. Est enim amor vehemens incendium, quo dum animus ardet, difficulter se cohibere potest, quo minus extra metas erumpat. Proponitur ergo in hac Ecloga stulti amatoris imago, in quam intuentes discamus vitare omnes occasiones, et illecebras, quibus hoc incendium excusitari solet.

23) De Euphorionis Chalcidensis poetae nati a. Chr. 276. vita et scriptis disseruit et quae supersunt eius fragmenta collegit et illustravit Aug. Meineke. Gedani 1823. 8.

24) Virg. Georg. IV. 317 sqq.

25) Plin. Nat. Hist. VII, c. 51. Ed. Franz. (c. 53. antiq. Editt.)

26) In altera parte huius Eclogae — totius carminis. | haec, quae in Editt. 1568., 1593. leguntur, in Ed. 1565. desunt.

27) Gallus Cornelius poeta ab Asinio Pollione in epist. ad Ciceronem (Cic. epist. ad Fam. X. 32. 5.) non filius, sed familiaris appellatur.

28) Hoc argumentum in Editt. 1568., 1593. legitur, ab Ed. 1565. abest.